183. Objicies 3^o. Quod jubetur

lege naturali nomini ignotum esse potes; atqui tamen a multis ignoratur praeceptum de referendis ad Deum nostris actionibus, ergo non pertinet ad legem natualem. Respondeo: nego majorem.²⁰ Multa sunt enim officia a lege naturali imposita, quae tamen plurima latent, sive quia debitam ad ea cognoscenda diligentiam et attentionem adhibent, sive quia praedictis et cupiditatibus caecantur. Hinc non raro contingit ut homines in iis etiam quae ad legem naturalem pertinent, ex ignorantia peccent.²⁵

184. Objicies 4^o. Tenetur quisdam homo suos omnes actus ad Deum tamquam finem ultimum referre; sed illud fieri potest ex alio, praeter amorem Dei, motivo laudabili, ergo. Respondeo: nego minorem. Namque ex concessis tenetur homo omnes actus ad³⁰ Deum referre, tamquam finem ultimum; atqui praeceptus illud impleri non potest sine aliquo Dei amore propter se; si enim agens Deum propter se non amet, jam in Deo tamquam in fine ultimo non conquiescit. Finis quippe ultimus ex omnium consensu, est ille quem ita intendit voluntas, ut vgeo sistat, nec ultra excurrat, atqui ubi Deus propter se non diligitur

[p. 297]

tum in eo voluntas ultimo non sistit, sed in creatura. Vo-

luntas enim, ut S. Fulgentium, Libro I Ad Monimum, cap. 18 *aut in infimo bono necesse est miserabiliter iaceat, aut in summo bono feliciter conquiescat*, ergo praeceptum de⁵ referendi ad Deum tamquam finem ultimum nostris actionibus impleri non potest sine aliqua Dei dilectione propter se.

CAPUT QUARTUM: DE BEATITUDINE

185. Sicut finis subordinatur bono, quoniam omnis finis¹⁰ est bonus, et omne bonus non est finis, sic etiam beatitudo subordinatur fini, ut minus late patens ipso fine, quandoquidem non omnis finis est beatitudo, licet beatitudo sit finis omnium agentium naturalium. Unde quia jam agimus de bono et fine in praecedentis capitulo¹⁵, nun habemus in praesenti capite subjungere aliqua de beatitudine, quae est finis omnium hominum aliciens ipsos ad actos suos instrumendos conformiter ad moderamen rationis.

186. Jam ergo beatitudo sic a nostro Penitentiario des²⁰cribitur: “est bonum aliquod sive simplex, vel multiplex ita ex sua natura satiativum hominis, ut excludat ab illo omnem molestiam et disciplicentiam quam haberet tam ex praesentis mali disconvenientis, quam ex absentiae boni convenientis”. Beatitudo sic descripta²⁵ videtur communiter in veram et apparens; prima est ea quae consistit in possessione summo bono, nempe in possessione Dei **antecedenter pervisionem et formaliter per amorem**, secunda est illa **quam voluptuosi homines constituunt de suis voluptatibus se credendo felices dum**

³⁰ **ipsis fruuntur.**

187. Dividitur ulterius beatitudo vera in objectivam et formalem; objectiva **ea est ipsum objectus beatitudinis in cuius possessione dicimus beati**

[p. 298]

formalis autem est action per quam possidetur formaliter beatitudinis objectum, sive sit cognitio sive sit amor essentiae divinae. Dividitur denique beatitudo in natualem et supernaturalem. Naturalis (si forte datur) **consistit in cognitione et fruitione Dei**⁵ **quae haberi possit cum affluentia bonrum animae et corporis ac carentia gravium malorum omnium tam poenae quam culpae.** Supernaturalis beatitudo est ea quam possident homines et angeli in caelo existentes, qua clare et intuitive vident Deum, ut gratiae et gloriae auctorem.

¹⁰ QUAESTIO UNICA:
IN QUO SITA SIT VERA HOMINIS BEATITUDO

188. Conveniunt unanimiter omnes in significatione et conceptis beatitudinis; sed in bono illo assignando mirum est quot partes et errores divisas fuerint¹⁵ philosophi: *vita quae hoc nomine digna est, ut vita dicatur, non est nisi beata, et beata non est nisi aeterna*, inquit S. Augustinus. “Hanc volunt omnes, sed ad hanc tum magnam possessionem qua itur? Instruxerunt sibi vias Philosophi errores. Alii dixerunt hac via eun-²⁰dum; alii non hac sed hac latenteos via, qua Deus superbiis resistit, lateret ad nos nisi venisse ad nos ipsa

qui est via, veritas et vita”. Narrat autem ex Varro-
ne Veteros illos in 2828 diversas de summo bono senten-
tias dispersas abisse.

²⁵ **189.** Ea tamen diversitas et multitudo
ad tres aut quatuor classes potest reduci. Prima est eorum
qui summum bonum in bonis corporis collocabant,
ut sunt sanitas, pulchritudo, robur et alia hujusmodi
sive a natura, sive ab arte. Secunda, eorum qui volup-
³⁰tatibus corporis aut etiam, animi, vel in hac vita ut di-
citur de Epicureis, vel etiam in alia, ut Mahometani.
Tertia, illorum qui in bonis fortunae, ut sunt opes,
et honores. Quarta denique eorum qui in bonis animi

[p. 299]

ut sunt scientia ac virtutes, velin utriusque scilicet corporis et animi.

190. Ante quam ad quaestionis resolutionem accedar,
advertendum oportet tres conditiones requiri in beatitudine
objectiva; prima est ut sit bonum optimum seu summum, ita ut
⁵ad illud ad omnia referri debant, et illud ad nihilum alterius;
secunda ut sit perfectum et excellens super omnia bona.
Tertia, ut plene satiet, ita ut praeterea nihil sit appetendum
saltem ex indigentia et cum anxietate, nam felicitas nullius
rei indiga est, sed ex se ipsa sufficit; jam ergo

¹⁰ **191. Sit Prima Conclusio.**

Ad veram proprieque dictam beatitudinem homo desti-
natur. Probat: intime conscii sumus in nobis existere quemdam
summae beatitudinis appetitum, quo perfecte et immutabili-

ter beati esse volumus, atqui hominem ad felicitatem
¹⁵ natum esse probat ille appetitus, siquidem non potest nos decipere.
 Primo enim in nobis necessarius est; nemo enim quippe
 a se obtinere potest, ut nolit esse beatus. Secundo, constans et perpe-
 tuus, nemque et singulis instantibus et singulis actibus
 ex ineluctabili hujus desiderii impulsio agimur, ne quid-
²⁰ quam velle possumus nisi aliquam speciem boni praese-
 ferat. Tertio, universalis est, cum in omnibus et singulis
 hominibus esse prodeat et manifestet; atqui hujusmodi
 appetitus non potest nos decipere, alioquin error in ipsum
 Deum merito refunderetur, qui sine ulla causa istud de-
²⁵ siderium nobis indidisse; illud enim mentibus nostris
 imprimendi nulla esse potest causa, si nulla sit beatitu-
 do qua expleatur, ergo.

192. Sit Secunda Conclusio.

Non datur vera beatitudo ne quidem naturalem in homine
³⁰ puro et mortali, incoata vero et imperfecta potest alicui
 contingere. Probatur prima pars, primo ex Scriptura in qua tot vitae

[p. 300]

hujus miseriae leguntur: *Homo*, inquit Job, *natus de mu-*
liere, brevi vivens, tempore repletur multis miseriis,
 longe ergo abest a plenitudine bonorum, cum sit plena mi-
 seriis. Nulla etiam tranquillitas, sed bellum continuum.
⁵ *Milita est vita hominis super terram*, ait idem, Sanctus Pa-
 triarca, *caro concupiscit adversus spiritus, et spi-*
ritus adversus carnem; haec enim invicem adversantur
ut ne ea quae vultis faciatis, ait Apostolus Epistola ad
 Galatas, Quae major miseria quam bellum perpetuum in-

¹⁰testinum et inextingibile? Propterea mortem invocat idem Apostolus, *infelix ergo homo, quis me liberavit a corpore mortis hujus?*

193. Probatur secundo, ratione: nam beatitudo est status omnium bonorum aggregatione ¹⁵ perfectus; sed talis status non datur in hac vita. Nam experientia ipsa, qua constat, statum hujus mortalis vitae esse potius omnium malorum aggregatione infestatum, de hoc nos convincit. Id patet per omnes aetates, per erumnas infantiae, per infelicitatem adolescentiae, ²⁰ per agitationes et curas virilitatis, et per labores et dolores et infirmitatis senectutis, de quibus singulis legendo liber de Consolatione qui communiter sub nomine Tullii circumfertur. Legendus Seneca, legendos Sanctos Patres, praesertim Sanctus Divus Augustinus, Sanctus Gregorius Magnus quorum ver- ²⁵ba propter brevitatem ommitto.

194. Probatur secunda pars, qua beatitudo imperfecta in his bonis consistit, in quorum possessione rationabiliter homo potest pro hoc statu quiescere, seu contentus esse, et maxime concurrentibus ³⁰ habitibus virtutum et auxiliis gratiae divinae. Hoc enim sensu, inquit Psalmus *Beatus vir* qui timet Dominum, in mandatis ejus cupit nimis. Hoc enim dicitur de homine mortali per conformitatem ad voluntatem divinam.

[p. 301]

Summa pace gaudent Sancti etiam in extremis miseriis,

gloriamur in tribulationibus aiebat Apostolus.

195. Sit 3^a Conclusio. Hominis beatitudo non sita est in bonis creatis. Probat: bona creata triplicis sunt generis, alis scilicet fortunae, alia corporis, alia animi; atqui nihil horum potest hominem facere beatum. Patet prima pars: bona fortunae sunt honores, ⁵ dignitates, divitiae, atqui haec tria non possunt hominem vere efficere beatum, primo quidem non honores et dignitates, tum quia non sunt stabiles, nec a solis probis possidentur; vidi, inquit Psalterius Regius, *impium super exultatum et elevatum sicut cedros Libani, transiri et ecce* ¹⁰ *non erat.*

196. Tum quia appetitum irruant ne dum expleant; si quies enim ad aliquem dignitatis gradum pervenerit, ad altiorem ardet conscendere; tum quia hominem reddunt variis incommodis obnoxium nempe superiorum ¹⁵ contemptui, aequalium invidiae, inferiorum focus et maledictis, omnium denique importunitatibus.

197. Secundo, nec divitiae veram hominis beatitudinem constituunt. Cum labore enim comparantur, cum timore et sollicitudine conservantur, cum ²⁰ dolore omittuntur. Praeterea, cupiditatem stimulant, non satiant. Denique iis saepe affluunt improbi de quibus sic habet Psalterius Regius. Proptiora eorum plena... *oves eorum fetosse abundantes inegressibus suis, boves eorum crassae*; ergo vera hominis felicitas non sita est in bonis fortunae. ²⁵

198. Porobatur secunda pars. Bona corporis sunt sanitas, integritas partium et sensuum, robur, pulchritudo, vis sensuum expedita ad functiones cuique proprias, illo-

rumque appendix voluntas corpora. Actibus haec non sunt pura

[p. 302]

bona, infinitis subjacent curis, miseris casibus et timori hostium externorum et morborum interiorum, ac mortis, quae instat undique et semper. Secundo, quod christiano philosopho majus esse debet, quo sanior ac robustior⁵ est caro, eo magis *concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem*, nec frenare potest corpus nisi castigetur, et in servitute redigatur; unde satius ille est, cum Apostolo: *in infirmitatibus gloriari*.

199. Tertio, quia in his omnibus homo

¹⁰ est corruptibilis, et oportet corruptibilis hoc induere corruptionem. Quarto, de robore, in hoc consistere nequit beatitudo, quia viribus praepollent athleta et rustici ex hominum fece; imo et istis praevalent boves, equi, elephant, etc. Quinto, pulchritudo est bonum et adhuc fragilius¹⁵ et plus inquietudinis quam quietis et voluptatis confert, ideo vocatur a Philosophis temporis et morbi ludibrium; et propheta Isaias ait *Quod omnis caro poenum et omnis gloria ejus quam flosagri*.

200. Si de corporeis vo-

²⁰luptatibus loquamur difficile est convincere Epicureos et Mahometanos homines, scilicet bestiales, qui in his sunt brutis ipsis turpiores et stolidiores. Tamen primo, summum hominis bonum non debet esse commune cum bestiis et sunt voluptatis corporeae: nequidem pro brutis vo-²⁵luptas est summum bonum; tertio nec satiant, nec sunt

propter se; quarto, non est purum bonum, sed graves curas exigit et dolores post se trahit ac poenas; unde sapiens dicebat: *extrema gaudii luctus occupat*.

201. Probatur tertia pars:

³⁰ animi bona sunt scientia, et virtus; atqui in his non stat vera hominis beatitudo, ergo. Probatur minor, primo de scientia. Est quidam eximia bona et non a bestiis secernit, sed non summa; primo quia scientia humana quantacumque sit, non

[p. 303]

satiat; solum sapientissimus hominum reperit in ea vanitatem, sicut in caeteris rebus humanis. Secundo, in scientia non quies sed labor est. Qui addit scientiam addit et laborem, non gaudium sed tormentum. Tertio, ⁵ scientiae non sunt perfectae in hac vita nec purae, sed permixtae obscuritatibus et incertitudine.

202. Probatur eadem minor de

virtutibus, ipsis in quibus rationabilius longe poneretur summa felicitas. Primo, quia ipsae virtutes morales ¹⁰ non sunt propter se. Secundo, quia non tam sunt summum bonum, quia media ad ipsum adipiscuntur. Tertio, ex suis objectis non multa elevantur, versantur enim circa res humanas, nec nos Deo jungunt, nisi valde indirecte et remote. Quarto, quia felicitas est ¹⁵ potius finis ac merces virtutis quam ipsa virtus, sive habitualis, quae est propter actus, sive actualis, quae est

transiens et propter aliud. [Quinto]⁷, parum aut nihil habent voluptatis, sed molestiae ac difficultatis in hac vita; nec eximunt hominem a morbis, doloribus, pau-²⁰peritate, aliisque miseriis, quae cum vera felicitate sociari nequeunt. Hinc Apostolos, licet omni virtutum genere conspicuos, ita vex dabantur hujus vitae incommoda ut *eos taederet vivere*. Sic loquebatur Paulus Epistola 2^a ad Corinthios, cap. 18.

²⁵ **203.** Probatur secundo de omnibus bonis creatis simul, quia neque omnia simul sunt ultima, nec sunt pura nec perfecte satiant; igitur omnia bona creata simul non sunt summum bonum. Patet antecedens primo ex Scriptura, quae omnia quae sunt sub sole vocat vana. Item ex Divo ³⁰ Joanne prohibente: Nolite diligere mundum neque ea quae in mundo sunt, quoniam omne quod in mundo est, aut concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae.

204. Secundo, quia creatura omnes simul

[p. 304]

non adaequant potentiam animae intellectivam nec volitivam. Illa enim extenditur ad omnes verum, et ista ad omne bonum; sed creaturae omnes non continent omne verum et omne bonum, sed tantum verum et bonum creatum, finis⁵tum et participatum, ergo.

⁷ Original *quarto*, evidente error del copista.

205. Sit Quarta Conclusio. Deus solus est summa hominis beatitudo sive summum bonum. Probatur ille solus est summum bonum hominis qui solus potest omnes illius facultates explere, atqui solus Deus potest omnes illius facultates explere, ergo. ¹⁰Facultates enim hominis revocantur ad intellectum, qui veri cognitionem et ad voluntatem quae boni possessionem prosequitur, atqui Deus solus valet utramque hanc hominis facultates explere nam salus est summa veritas, summaque bonitas; atqui Deus quatenus ¹⁵summa veritas potest totam intellectus verum inquirentis amplitudinem exhaurire, et quatenus summa bonitas potest immensa voluntatis bonum prosequenti desideria sistere, ergo.

206. Hinc Sanctus Augustinus Deum alloquens: ²⁰feciste nos, inquit, ad te, *et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te*, Libro Confessionum, Cap. 1º, et in Epistola 155: *non facit beatum hominem nisi Deum, qui fecit hominem*. Quod quidem corroboratur ex psalmo 72, ubi dicitur: *Mihi adhaerere bonum est, et ponere ²⁵in Deo meo spem meam*, et Psalmus 143: *Beati qui habitant in domo tua, Domine*, et Psalmus 83: *satiabor cum apparuerit gloria tua*, ergo.

Solvuntur objectiones

207. Obijcies 1º. contra 2am conclusionem: si quid impediret beatitudinem in hac vita maxime corpus et mortalitas, sed neutra ratio valet, ergo. Probatur minor.

[p. 305]

Christus Dominus fuit beatus in corpore et mortalitate, ita et Divus Paulus et quidam alii. Respondeo: nego minorem et consequentiam probationis. Nam quod Christus fuerit beatus in corpore mortale, id fuit per miraculum et quidem⁵ extraordinarium, idem est de aliis, vg. de Divo Paulo, in nativitate de beata Virgine, etc.

208. [Instabis]. Si corpus et mortalitas hoc impedirent homo posset naturaliter mortem appetere et hanc vita modisset, sed hoc falsum est, ergo. Probatur major.
¹⁰ Eodem appetitu, quo volumus finem debemus velle media et per consequens remotionem impedimentorum, sed talis est vita praesens in hypothesi, ergo. Sicut naturaliter appetimus beatitudinem, ita et mortem appetere debemus. Respondeo ex Scoto, nego majorem et minorem probationis.
¹⁵ Nam vita praesens, ut vita, non est impedimentum, sed ut mortalis, unde potest appeti remotio mortalitatis, sed non vitae; nullus appetit dissolvi sed supervesci, ut scilicet mortale hoc induat immortalitatem.

209. Instabis 2º. Quod potest
²⁰ immediate in hac vita cognosci ut immediate amari propter se, et sic amans posset ipso frui et beari⁸, sed in hac vita Deus potest immediate cognosci per fidem, ergo et amans esse beatus. Respondeo: distinguo majorem. Si posse tamen clare et distincte concedo majorem, si confuse tantum et abstractivae,
²⁵tractive, nego majorem. Deus enim per fidem et charitatem

⁸ Usa *beari*, pasivo de *beo*, en el sentido de *gaudeo* y *gaudere*, o más precisamente indicando *beatus esse* (literalmente “ser hecho feliz”).

cognoscitur, et amatur immediate, sed non clare et distincte et inclusive, et sic cognitio et amor ille non quietant nec per consequens beant (nam beatitudo formalis debet ultimatim satiari animam) potius ac-³⁰unt appetitu mejus cognoscendi clare distincte ac intuitive, eo ut sic visum amandi.

[p. 306]

210. Objicies 2^o ex Sancto Augustino: ille vero beatus est, qui habet quidquid vult; sed plures hoc habent in hac vita, ergo. Probat minor, justi et perfecti habent semper quidquid volunt, quia sunt semper contenti tamquam nihil habentes, et omnia⁵ possidentes. Respondeo: ditinguo majorem. Qui habet quidquid vult, propter assecutionem positivam summi boni, concedo majorem. Propter alia motiva, vg. quia de facto per virtutem contentus vivit sua sorte, nego majorem et distincta minorem, nego consequentiam. Nam qui habent quod volunt, quia contenti sunt¹⁰ ex temperantia vel conformitate cum Deo non sunt beati nisi imperfecte, quia justi hoc ipsum faciunt, et sic sese moderantur et accomodant divinae providentiae propter ulteriorem beatitudinem a consummatam in alia vita possidentem et speratam.

¹⁵**211. Instabis.** Christus tales vocat etiam beatos de praesenti, vg. pauperes spiritu, quoniam ipsorum est Regnum Caelorum; et sic de aliis, ergo. Respondeo: nego consequentiam. Quia illae beatitudines de quibus loquitur Christus in Evangelio non consistunt in consecutione actuali summi boni, sed²⁰ in merito et spe jus acquirunt et habent ad gloriam, non gloriam habens actu. Habens beatitudinem mo-

ralem, non physicam de qua loquimur; sunt in via ad beatitudinem perfectam, non in statu acquisitae.

212. Objicies 3^o contra 3am conclusio-

²⁵nem. Id potest esse beatitudo objectiva cujus possessio potest et debet satiare appetitum sine miseria, sed talia sunt bona creata, saltem collective, ergo illa possunt esse beatitudo objectiva. Probatum minor. Nihil enim potest rationabiliter appetere homo praeter omnia bona creata, at illa omnia ³⁰excludunt omne malum creatum, et sunt aliquo modo infinita, saltem extensive, ergo. Respondeo: nego minorem et antecedentem probationis quoad tertiam partem.

[p. 307]

213. Nam homo a Deo factus est propter seipsum et ad ipsum ex Sancto Augustino. *Fecisti nos Domine, a te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.* Ideo negatur etiam quoad secundam partem. Nam licet possessio ⁵omnis boni creati excludat omne malum, omnem indigentiam et privationem boni omni creati, non tamen indigentiam et privationem boni summi et increati. Qui ad tertiam partem dico, quod licet omnia bona creata collective sint infinita extensive, ¹⁰non vero sincategorematicae. Sic enim solus Deus est infinitus, et ideo solus perfecte satiativus.

214. Objicies 4^o contra 4am con-

clusionem: illa non est summum hominis bonum qui ab eo possideri non potest. Atqui Deus ab homine possideri ¹⁵non potest, ergo. Probatum minor. Deus non potest possideri nisi per

visionem aut amorem; sed Deus non potest videri, est enim immortalis et invisibilis, et Deus nemo vidit unquam, nec videri potest, quo si non potest videri, ita nec amari Deum enim quem non videt, quomodo potest diligere? Ergo. Respondeo: nego minorem et distingo secundo minorem: non potest videre
re clare et intuitive in hac vita, saltem via ordinaria, concedo, in altera vita, nego minorem et consequentiam.

215. Tunc enim dicimur

Deum possideri, cum in eo viso et amato suavissimae²⁵ conquiescimus. Possessionis quippe nomine nihil aliud hic intelligitur quam perfecta et jucundissima mentis creatae cum summo bono conjuncto. Atqui in Deo viso et amato possumus suavissime conquiescere cum ad eum finem ab omnipotentissimo creatore nostro³⁰ conditi fuerimus. Videbitur et amabimur, inquit Augustinus, libro ultimo De Civitate Dei, *amabimur et laudabimur ecce quod erit in fine sine fine.*

[p. 308]

216. Instabis 1º. Deus est infinitus, homo vero finitus, ergo non potest Deum ab homine possideri. Respondeo: nego consequentiam. Homo enim licet finitus, Deum cognoscere potest, pariter ergo Deum amare potest quamvis finitus, ideo possideri.

⁵**217. instabis 2º.** Illud non potest homini possidere cum quo nullam habet proportionem; atqui homo nullam habet cum Deo proportionem; ergo illum non potest possidere. Respondeo: nego minorem. Duplex a philosophis dis-

tinguitur proportio; alia scilicet, habitudinis, et alia¹⁰ entis. Prior est relatio facultatis ad objectum qua illud attingere potest. Hujusmodi proportio reperitur, vg. inter mentem et corpora, quia mens potest ea cognoscere. Posterior habitudo nempe entis est duorum ratio naturae convenientiae.

¹⁵ **218.** Porro utraque haec proportio inter Deum et hominem intercedit. Primo quidem proportio habitudinis; Deus enim cognosci et amari; et mens humana Deum potest cognoscere et amare. Secundo est proportio entis non quidem perfecta; cum Deus sit omnium perfectionem genere infinitus,²⁰ mens vero humana sit finita et imperfecta, sed tamen aliqua est relatio, aliqua similitudo entis Deum inter et hominem: Deus enim cognoscit et amat, quod etiam homini convenit. Praeterea Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam condidit, teste Scriptura, quod cer-²⁵te aliquam, licet imperfectam probat naturae similitudinem sive proportionem.

219. Objicies denique. Appetitui finito sufficit bonum finitum; atqui appetitus hominis est finitum, ergo. Ad eum explendum satis est bonum finitum.³⁰ Respondeo: distingo majorem. Si appetitus ille non tendat ad bonum infinitum concedo, secus nego. Porro appetitus bonis

[p. 309]

quamvis finitus, utpote facultatis affectio creatae, bonum tamen infinitum prosequitur. Ineluctabile propensione fertur ad beatitudinem absolutam aeternam et immutabi-

lem, quae nisi in summo et infinito bono sita esse potest,
⁵ sive in Deo, qui ut ait Propheta Regius, Psalmo 102: *repleti in bonis desiderium tuum.*

220. Pro conclusione dico, meo videri non posse dari beatitudinem in hac mortali vita. Non enim porro hominem in hac vita posse consequi ¹⁰aliquem statum adeo felicem et quietum, ut mereatur beatitudinis nomen et maxime ob peccata in quae *septies in die cadit justus*. Levissimum enim peccatum majus malum est quam temporalia omnia. Tota igitur beatitudo naturalis, quam ho- ¹⁵mo posit appetere in hac vita, aut sperare et acquirere, consistit in ea bonorum possessione, tam spiritualium quam temporalium, qua fiat ut secundum rectam rationem sit contentus statu suo nec turbetur malis occurrentibus, sed ea vel placide et ²⁰per media virtutis repellat, aut patienter sustineat juxta illud poetae: *non conturbabit justum quidquid occiderit ei*. Supernaturalis vero, et Christiana beatitudo ejusdem vitae mortalis consistit in assistentia gratiae divinae in fide, spei et chari- ²⁵tatis, aliarumque virtutum exercitatione per quas mereantur aeternam.

PARS SECUNDA ETHICAE.
DE ACTIBUS HUMANIS EORUM REGULIS

[p. 310]

221. Quodnam sit summum hominis bonum, finisve ultimus declarari statim oportuit, ut in ipsum omnes

actus humani dirigentur; nunc spectandi sunt ipsi
actus humani quatenus certis regulis in eum finem
⁵ ab Ethica dirigendi. Quare sit

CAPUT PRIMUM:

QUID SIT ACTUS HUMANUS ET QUOTUPLEX?

222. Actus humanum illum dicitur esse, **qui egreditur ab homine cum libertate et advertentia rationis operante**, seu ut loquitur Angelicus Doctor, I-II Quaestio 5^a, cujus homo ut homo dominus est. Ex actibus vero humanis alii sunt interiores, qui elicitur vulgo nominantur. Alii sunt exteriores, qui dicunt imperati, et alii elicitur et imperati simul. mere elicitus est, **qui a voluntate tamquam a potentia proxima et physica egreditur sine praevio tamen ipsius voluntate imperio ut prima volitio**. Mere imperatus est **qui ex imperio voluntatis ab aliis potentiis producit ut intellectio ab intellectu**. Elicitus et imperatus ²⁰ simul est, **qui a voluntate immediate procedit ex praevio ipsius voluntatis imperio, ut actus odii** dependens a priori voluntatis actu, quo quis vult alium odio habere.

223. Sex sunt voluntatis actus elicitur quorum tres circa finem versantur, et sunt volitio seu ²⁵ amor simplex sive complacentia, intentio seu desiderium, fruitio seu possessio; et tres circa media, nimirum electio, consensus et usus. Media vocantur ea omnia quae

[p. 311]

ad finem consequendum conducere possunt. Volitio seu simplex amor **est actus voluntatis respiciens finem ut in se amabilem abstrahendo an sit praesens vel absens, possibilis vel imposibilis. Intentio est actus voluntatis in finem ut absentem et per media assequibilem atque natura sua efficax, ita ut habeat numquam intentionem voluntatis, nisi adhibeat media a finis consecutionem. Fruitio est amor efficax jam obtenti.**

224. Electio est actus efficax, quo voluntas ex pluribus mediis unum prae alio amplectitur ad consecutionem finis. Consensus prout est efficax, est actus quo voluntas efficaciter acceptat seu approbat media ab intellectu proposita, ut idonea ad finem consequendum. Usus denique est actus efficax voluntatis seipsam moventis, vel alias potentias applicantis ad executionem medii electi.

225. Tres etiam sunt actus voluntatis circa malum: odium simplex, timor et tristitia. Odium simplex **est actum quo voluntas adversatur malum secundum se, abstrahendo ab ejus praesentia vel absentia, posibilitate vel impossibilitate.** Timor est actus efficax quo voluntas respicit malum absens **ut per media impediendum. Tristitia ut est actus voluntatis, est odium efficax mali praesenti.**

226. Cum actus nostri non sint humani, nisi sint voluntarii, necesse est ut actuum humanorum naturam cognoscamus, aliquid de voluntario et involuntario³⁰ dicere, sed ante definire oportet quid sit. **Voluntas est enim illa animae facultas quae bonum ab intellectu**

[p. 312]

propositum spectatur vel malum adversatur. Spectare autem potest vel quatenus vult simpliciter, vel quatenus vult libere. Eam sub duplici illo respectu expendemur.

227. Voluntarium stricte

⁵ **sumptum est quod procedit a voluntate ex praevia cognitione intellectiva singulorum in quibus est actio.** Dividitur primo voluntarium in necessario et contingens. Primum est quod est a voluntate operante cum determinatione ad alteram partem oppositorum, sed non indifferente ad volendum et non¹⁰ volendum; talis est amor increatus quo Deus seipsum amat. Secundum est quod procedit a voluntate operante cum indifferencia ad opposita, tales sunt actus humani. Dividitur secundo voluntarium in voluntarium voluntate propria et voluntario voluntate aliena. Primum est, quod vere¹⁵ a voluntate nostra procedit. Secundum quod quidem est a voluntate alterius, moraliter tamen nostrae adscribitur et quod voluntas nostra sit in alterius voluntate quodammodo posita a superiore legitimo.

228. Dividitur tertio voluntarium in voluntarium in se et voluntarium in causa. Primum (quod ab ali-²⁰

quibus dicitur expressum sive explicitum) est quod ens in seipso volitum, ut actus a voluntate elicitum vel imperatum. Voluntarium in causa (quod etiam implicitum et virtuale nuncupatur) est quod est in alio volitum, seu²⁵ cujus causa est voluntaria, etiam si effectus displiceat; sic voluntaria est blasphemia illi qui praevidens se in ebrietate blasphematurum, sese inebriat quamvis blasphemiam non intendat. Dividitur voluntarium in directum, quod est a voluntate mediate vel immediate per influ-³⁰xum positivum operante, et tales sunt actus vel elicitum, vel imperatum. Voluntarium indirectum, seu interpretativum, quod est a voluntate non operante, cum possit, et aliquando cum possit et debeat, ut omissio corrigendi pueros delinquentes in patre ad id advertente.

³⁵**229.** Voluntarium opponitur involuntarium,

[p. 313]

est illud quod fit vel vi, vel per ignorantiam. Involuntarium vel opponitur voluntario jubenti vel libero: si primo est id quod fit contra innatam voluntatis propensionem; si secundum, est actus qui non procedit a voluntate cum possit vel a voluntate sine cognitione.

230. Hinc advertendum est distinctionem esse et discrimen inter involuntarium violentum, coactum et necessarium. Violentum dicitur per respectum ad quemcumque appetitum sive innatum, sive sensitivum,¹⁰ sive rationalem. Coactum dicitur per respectum ad solum appetitum elicitum, sive sensitivum, sive ratio-

nalem. Necessarium denique omni convenit violento, coacto et involuntario positive. Nunc inquirendum est quid tollat aut minuat voluntarium. Cum propensione,¹⁵ quae una est voluntarii conditio, opponantur, coactio et metus qui cognitioni, quae altera voluntarii dos⁹ est adversatur ignorantia. Idcirco quaeri solet, utrum coactio metus et ignorantia voluntarium perimant. Quod brevitate possibili vobis in quaestionibus sequentibus exponam.

²⁰ QUAESTIO I:

UTRUM COACTIO TOLLAT VOLUNTARIUM

231. Supposita explicatione quam in secundo capite dedimus de actibus humanis

sit **Conclusio.** Voluntas cogi potest quoad actus imperatus sive²⁵ exteriores, minime vero quoad actus elicitus, sive interiores. Probatur prima pars: voluntas cogi potest quoad illos actus, qui ipsa prorsus invita fieri possunt.

Atqui actus imperati sive exteriores fieri possunt voluntate omnino reluctantante, ut patet in homine qui in³⁰carcerem trahitur. Ergo.

[p. 314]

232. Probatur secunda pars: voluntas cogi non potest quoad illos actus qui ipsa invita fieri nequeunt; atqui actus eliciti sive interiores numquam possunt fieri, invita voluntate, siquidem ab ipsa et non ipsa peraguntur. Praeterea⁵ idem esse simul et non esse, atqui voluntas cogi non potest

⁹ Así en el original, nohace sentido.

quin idem sit simul et non sit, id est, quin voluntas idem velit simul et nolit. Vellet quidem cum ex hypothesi cogatur aliquid vellet, non autem vellet; illa enim non vult quae tota vi sua reluctatur; atqui¹⁰ si voluntas aliquid velle cogeretur, jam tot vi sua reluctaretur, ergo.

QUAESTIO SECUNDA:

UTRUM METUS TOLLAT VOLUNTARIUM

233. Metus, qui est apprehensio maliverosimiliter¹⁵venturi, dividitur in gravem et levem. Gravis vocatur qui grave malum juste timetur, vg. mors, flagelatio publica, etc. Levis est quo vel leve malum timetur, vel grave ex causa levi. Primus dicitur metus cadens in constantem fortemque virum,²⁰ secundus in virum inconstans et debilem. Certum est primo, metus levem nullomodo voluntarium tollere cum neque intellectus cognitionem, nec voluntati electionem precipiat. Certum est secundo, metum gravem si mentem a suo statu defficiat, et ratio-²⁵nis usum adimat, voluntarium omnino perimere, ut satis patet. Moveri igitur controversia non potest nisi de metu gravi, quo stante manet homo sui compos, ut vulgo contingit.

234. Sit Conclusio.

³⁰Metus grvis, quo stante manet homo

[p. 315]

sui compos, voluntarium non tollit omnino sed minuet. Probatur prima pars. Illud voluntarium non perimit omnino quod neque intellectus cognitionem, neque voluntatis propensionem adimit, atqui metus gravis neque intellectus cognitionem⁵ neque voluntatis propensionem adimit; id patet in mercatori qui, saeviente tempestate, naufragii metu percussus, mercedes suas in mare deficit. Cognoscit enim et praetium suarum mercium, et vitae periculum, in quo versatur et actionem ipsam, qua merces suas in fluctus¹⁰ desolvit; hanc tamen libere eligit quia vitam suam pluri facit etiam pensis amat quam merces suas, ergo. Hinc collige a peccato non esse immunes qui ab gravi metu aliquid perpetrat ex natura sua malum, et vitiosum; idcirco graviter peccaret Christianus, qui¹⁵ tormentorum metu fidem abnegaret.

235. Probatur secunda pars: illud minuit voluntarium quod minuit propensionem in id ipsum quod agitur; atqui metus gravis minuit propensionem in id ipsum quod agitur. Quae enim ex hoc metu²⁰ fiunt plurimam adjunctam habent repugnantiam, ut patet exemplo mercatoris jam proposito; namque merces suas in mare projicere nollet, si eas absque vitae pericula retinere posset, ergo. Nec contra hoc obstat invalidatio Ecclesiae circa matrimonium, et votum si²⁵ solemne factum, quia non ideo invalida declarantur quia nullo modo sunt voluntaria, sed quia non procedunt ex consensu satis libero.

QUAESTIO TERTIA

UTRUM IGNORANTIA TOLLAT VOLUNTARIUM?

³⁰**236.** Ignorantia generatim est carentia cognitionis eorum quae quis scire potest. Alia est juris, alia facti, alia poenae. Prima est dum quis ignorat quid jure, seu lege. aut praecepto constitutum sit aut prohibitum. Secunda est, dum ades quidem ³⁵scientia juris seu legis, sed ignoratur factum seu

[p. 316]

circumstantia facti, quod lege prohibetur. Tertia est dum ignorantia poena tota in delinquentes. Dividitur ignorantia tam juris quam facti in vincibilem et in invincibilem; prima est quae vinci potest, secunda quae nimirum adhibita diligentia ⁵quam vir prudens afferre potest et debet superari nequit. Sit

237. Sit Prima Conclusio.

Quae fiunt ex ignorantia vincibili voluntaria sunt, totidemque peccata si mala sint. Probatur: quidquid fit ex ignorantia voluntaria, profecto sua in causa voluntaria est, atqui ¹⁰ignorantia vincibilia est voluntaria, adjunctumque habet, vel explicitum vel implicitum voluntatis consensum; siquidem penes hominum est eam depellere, debitam scilicet adhibendo diligentiam, ergo quidquid fit ex ignorantia vincibili, sua in causa est voluntarium, ac proinde ¹⁵si malum sit, verum erit peccatum levius aut gravius pro gravitate praecepti et negligentia discendi.

238. Sit Secunda Conclusio.

Ignorantia quaelibet invincibilis tollit voluntarius a peccatoque excusat. Probat: ex hoc Augustini effato quod rationi²⁰ maxime est consentaneum: *Quis peccat in eo quod nullo modo caveri potest?* Praeterea Sancta Synodus Tridentina sessione 6, ait capite 11: Deum impossibilia non jubet; atqui nisi ignorantia invincibilia voluntatem perimat, Deus jubet impossibilia, praecipit enim ut a peccatis onibus abstineamur,²⁵ quod quidem impossibile est respectu illius qui ignorantia invincibili laborat, ergo.

QUAESTIO QUARTA:

UTRUM AD VERE PROPRIEQUE PECCANDUM NECESSE SIT, UT ATTENDAM VEL SALTEM SUSPICEMUR MALUM

³⁰ ESSE ID QUOD AGIMUS

239. Movenda huic quaestioni occasionem dederunt nonnulli casuiste a quosque duplex distinguitur peccati genus,

[p. 317]

nempe aliud philosophicum et aliud theologicum. Philosophicum illud vocitant, quod licet rectae rationi adversetur, tamen non est offensa Dei nec legis divinae transgressio, eo quod ab his comitatur qui Deum non cognoscunt, vel de Deo inter⁵ agendo non cogitant, sic eum offendere non intendunt. Peccatum quod theologicum appellant est offensa Dei legisque divinae transgressio, qui ab his comittitur, qui Deum cognoscunt et de Deo inter agendum cogitant. Siquis vero suam actionem neque rectae rationi, nequi legi divinae adversari novit,¹⁰ et actu persentiat, tunc proprie non peccat. Essentialiter hanc doctrinam damnavit Alexander VIII anno 1690.

240. Sit Conclusio.

Ad vere proprieque peccandum non requiritur ut quod agimus malam esse adversam vel actu suspicemur, vel ¹⁵ de Deo cogitemur. Probatur primo: proculdubio peccarunt Judaei qui Christi morti tradiderunt, tum ii qui Apostolos interjecere, tum Paulus cum Ecclesia vexaret, atqui tamen ii omnes in flagitiosis operibus aliquid inesse mali, quod Deo displiceret, neque noverunt neque advertabant. Non quidem ²⁰ Judaei qui Christus cruci affixere cum de iis dixerit, Lucas, c. 23, v.34: *non sciunt quid faciunt*; non Apostolorum interfactores, qui *arbitrabantur obsequium se praestare Deo*, ut asserit Joannis, c. 16, v. 2. Non Paulus qui sic testatur: ego quidem existimaveram me adversus nomen ²⁵ Jessu Nazareni deberi multa contraria, ergo.

241. Probatur secundo. Si ad peccatum requiritur advertentia ad operis gravitatem non peccabunt sceleratissimi homines qui immania facinora sine scrupulo comitunt, atqui hoc absurdum est ³⁰ dicere, ergo. Deinde falsa ex hac doctrina sequeretur primo ab animis nostris repellendam esse tum Dei, tum divinae legi cogitationem ne majori peccatorum numero et gravitati praebeat. Secundo respondendum esse eorum conditionem qui Deum quantum possunt, curat animis suis praesentem ³⁵ sistere, unde enim grave imminet Dei offendendi periculi, hoc consecraria horrescunt.

[p. 318]

242. Duplex distinguitur libertas, a coactione nimirum, et a necessitate. Libertas a coactione **est immunitas ab omni violentia contra voluntatis inclinationem illatam.**

⁵ Haec iis omnibus competit qui sponte, licet ex naturali et interiori necessitate agunt. Libertas a necessitate quae etiam dicitur libertas electionis indifferentiae et arbitrii, ea est quae omnem excludit necessitatem; eo sensum liber est qui potest agere vel non agere, hoc vel illud agere vel ¹⁰ eligere. Haec libertas duplex est, alia scilicet contradictionis, quae **est facultas eligendi alterutrum ex duobus contradictoriis**, amandi, vg. vel non amandi; alia contrarietatis, quae est potestas eligendi alterutrum ex duobus contrariis, bonum vg. et malum. Circa libertatem ¹⁵ duae occurrunt quaestiones: prima, in quo consistat; secunda, utrum existat in homine.

QUAESTIO PRIMA:

IN QUO CONSISTAT LIBERTATIS ESSENTIA

243. Duae potissimum sunt in scholis sententiae: prima, libertatis proprie dicta essentiam constituit in aequilibrio potentiae seu virium; secunda sententia libertatis natura deposita sit in indifferentia contradictionis activa.

244. Sit prima Conclusio.

Homo in praesenti naturae lapsae statu vires non habet ²⁵ ad bonum aut malum aequales neque in huiusmodi aequilibrio consistit liberi arbitrii essentia. Probatur primo conclusio ex concilio Tridentino. Definit enim liberum arbitrium primi parentis peccato non fuisse extinctum quidem sed inclinatus tamen, infirmatum ³⁰ et viribus attenuatum; sed hoc esset falsum, si aequam

habet ad bonum et malum potentiam, ergo.

245. Probatur secundo, ex absurdis quae sequuntur ex hac opinione. Sequitur primo, parum

[p. 319]

curanda esse Scripturae Sacrae praecepta quibus jubemur tentationes et peccandi occasiones declinare; si libero arbitrio semper absit potentia tentationi hic et nunc superandae par et accommodata. Sequitur secundo, non plus virium inesse justis quam⁵ peccatoribus et utrosque ad faciendum bonum vitandumque malum, pariter esse expeditos. Sequitur tertio, supervacaneum esse orare nec tentationi pulsati succumbamur. Sequitur quarto, posse absque gravi incommodo peccatoris vitam in criminibus secure transigere, cum integram potentiam esse¹⁰ convertendum ad Deum quando voluerint habeant; ex his omnibus apertum est ad liberi arbitrii essentiam non pertinere aequilibrium potentiae.

246. Sit secunda Conclusio.

Essentia libertatis sita est in potestate agendi vel non agendi. Probatur:¹⁵ in eo consistit libertatis essentia quod requiritur et sufficit ad eam constituendam; atqui ita se habet potestas agendi vel non agendi; primo quidem ad libertatem requiritur, proprie enim liber esse non concipitur nisi qui in suos actos dominium habet, quod sublata potestate agendi vel non agendi esse non potest. Secundo²⁰ ad eam constituendam sufficit libertas, enim est facultas eliciendi atqui potest agendi vel non agendi facultatem hanc sibi adjunctam habet, ergo.

247. Observatio.

Homo quandiu non terris peregrinatur, inest quidem²⁵ libertas contrarietatis, quia possit bene vel male agere, ne tamen existimetis male agendi potentiam ad libertatis essentiam pertinere. Unde sit

248. [Tertia]¹⁰ **Conclusio.** Potentia peccandi ad libertatis essentiam non pertinet.

Probat: illud enim solum ad libertatis essentiam per-³⁰tinet quod in omnibus libertatis praeditis reperitur, atqui potentia peccandi in his omnibus non residet, qui libertate pollent. Deus enim proculdubio perfectam habet libertatem, et ab eo procul exulat peccandi

[p. 320]

potentia. Praeterea quod ex sola cognitionis et amoris debilitatem suam dicit originem, id liberis arbitrii imperfectio est, minime vero natura censeretur; atqui potentia peccandi, etc. Ideo quippe Deum deserere et⁵ malum implecti possumus quia Deus nec perspicue nec perfecte cognoscimus nec quantum diligi debet diligimus.

QUAESTIO SECUNDA:

UTRUM EXISTAT IN HOMINE LIBERTAS

¹⁰ **249.** Quamvis invictum libertatis argumentum suo in animo gerat quisque cum tamen multi negaverunt. Primo stoici, qui fati necessitatem admittebant; secundo Manichaei, qui

¹⁰ En el original 2ª.

hominem ad bonum aut alium a principio bono vel mali impelli docuerunt; tertio astrologi iudicarii, qui in di-¹⁵versos influxus humanas refundebant actiones; quarto Lutherani et Calvinistae qui pronuntiant hominem ad bonum per gratiam, ad malum vero per concupiscentiam protrudi vi quadam ineluctabili adversus eos omnes

²⁰ **250. Sit Conclusio.**

Existit in homine proprie dicta libertas agendi vel non agendi. Probatur primo ex sensu intimo: mihi intime constat, seu mihi conscius est ita quaedam agere ut possit non agere, vg. me deambulationem ita velle, ut possim.

²⁵ Deinde nemo est qui perpetrato scelere conscientiae stimulos, non experiantur et seipsum non accuret, atqui conscientiae stimulo oriuntur ab intimo libertatis sensu, quis enim unquam in iis seipsum condemnat quae vitio non potuit? quis actionibus per
³⁰ somnium vel deliorum pictis cruciatur?

251. Probatur secundo. Apud omnes populos praemia sunt virtuti proposita, et poenae vitio imposita; apud omnes vigent legis con-

[p. 321]

tractus, atqui haec omnia probant universis populis persuasum esse homines vera libertate praeditos esse. Quando enim contractus, si pactorum fides necessario servetur aut fragatur? Quorum leges iis imponentur
⁵ quod regit fatum quoddam ineluctabile? Quid irrisibi-

lius quam proemia bonis et poenas malis decernere quod non voluntas se invicta necessitate bonos facit vel malos, ergo.

252. Deinde si homo non esset liber, sequeretur
¹⁰ primo eos esse mera automata rationalia quae hunc, illunc a causis necessariis impellentur; secundo nullam esse in virtute laudem, nullumque in vitio probum. Tertio, nullam esse rationem cur animo grato, ergo eos simus qui nobis beneficia contulere, id enim non liberalitatis sed necessitate
¹⁵ adscribendum est.

CAPUT QUARTUM: DE CONSCIENTIA

253. Conscientia est intimum animi iudicio de actionis cuiusque bonitate aut pravitate pronuntiantis. Dividitur primo in veram seu rectam, quae dictat licitum aut
²⁰ illicitum esse, quo reipsa tale est, et in falsam, sive errantem, quae licitum et bonum iudicat, quod illicitum et malum est, vel quae vitium et malum pronuntiat, quod legi est consentaneum. Ubi error conscientiae depelli potest dicitur vincibilis, quando
²⁵ perari non potest, debitam addidendo diligentiam appellatur invincibilis. Conscientia etiam dividitur in latam et scrupulosam. Lata dicitur ea quae ex levibus tantum causis cupiditati faventibus licitam esse actionem iudicat vel quae pro levi peccato habet, quod gravissimum
³⁰ existimari debet. Conscientia scrupulosa quae latae opponitur ea est quae futilibus confectoris ducta anxietate et sollicite timet nec mala sit actio.

254. Dividitur denique cons-

cientia in certam, dubiam et probabilem. Certa est
³⁵ cum prudenter et sine ullo arguendo periculo

[p. 322]

probabile iudicat aliquid licitum esse vel illicitum, bonum vel malum. Dubia est quando rationibus oppositis ita liberatur ut ignoret utrum actio quaedam licita sit vel illicita. Tandem conscientia probabilis dicitur ea,
⁵ quae actionem aliquam bonam aut malam esse iudicat ex argumentis verisimilibus quidem, sed quae non omnem excludunt errandi formidinem.

QUAESTIO PRIMA:

AN CONSCIENTIA SIT MORUM REGULA ITA CERTA ET

¹⁰ INCORRUPTA, UT MALUM SIT QUIDQUID CONTRA EAM AGITUR
BONUM VERO QUIDQUID IPSA DICTANTE GERITUM?

255. Sit Conclusio.

Nunquam licet contra conscientiam agere, quod quidem ea dictante feritur, aliquando malum sit. Probatur: illud nunquam
¹⁵ licitur est, quod peccandi voluntatem includit, semper habet adjunctam voluntatem peccandi quod fit reluctante conscientia. Agere enim ocontra conscientiam nihil aliud est quam id facere quod prohibitum iudicatur, vel illud omittere quod praeceptum credimus, quod profecto vo-
²⁰ luntatem peccandi includit.

256. Probatur secunda pars: aliquando conscientia laborat errore vincibili, atqui malum est sequi conscientiam quae in errore vincibili versatur, cum ideo sit

vincibilis quia errorem illum emendare possit aut de-
²⁵beat. Nonne, vg. peccarunt, qui Christi Discipulos in-
terficiendo obsequium se praestare Deo ex intima persuasione
judicabant, ergo.

QUAESTIO SECUNDA:

UTRUM CONSCIENTIA DUBIA SEQUI POSSIT?

³⁰ **257.** Tutissimam regulam cui firmiter adhaerere debeat
qui conscientiam habet dubiam statuet sequens

258. Conclusio. Qui

conscientiam habet dubiam ab actu debet abstinere

[p. 323]

si nulla urgeat agendi necessitas, quae si adfuerit partem tu-
torem, eligere debet. Probatur prima pars. Non licet peccandi periculo
sese objicere, Scriptura enim ait, qui amat periculum in
illo perebit; atqui peccandi periculo sese exponit qui in
⁵ dubio citra illam necessitatem agit cum nullam certam
habeat regulam, qua deprehendat utrum justum sit an
iniquam quo operatur, ergo.

259. Probatur secunda pars: ad licitum agendum requiritur
judicemus non minime esse peccaturos, atqui cum dubitas
¹⁰ eam partem sequitur, quam minor tutam existimat, pruden-
ter judicare non potest nihil esse peccati pertimescendum, imo
longe magis pertimere sibi conscius est se peccaturum, ut
res ipsa clamat, ergo.

QUAESTIO TERTIA

¹⁵ UTRUM LICEAT SEQUI OPINIONEM PROBABLEM IN CONCURSO
PROBABILIORIS?

260. Opinio probabilis ea est, quae nititur vel gravi quaedam auctoritate vel rationibus non levis momenti, non tamen certis et indubitatis.

Hinc duplex distinguitur probabilitas, alia intrinseca, quae

²⁰ dicitur ex ipsis rationibus alicui sententiae sufragantibus, alia extrinseca, quae repetitur ex Doctorum auctoritate et testimonio qui eandem in sententia, videntur conspirasse.

Secunda opinio dicitur modo favere legi, cum affirmat rem aliquam lege prohiberi vel praecipui, modo favere libertati et cupi-

²⁵ ditati, quando scilicet asserit hanc vel illam actionem nulla lege vetitam esse aut imperatam. Tertia opinio in conflictum alterius dicitur probabilior vel minus probabilis prout ratione aut auctoritate oppositam vincit, aut ab ea vincitur. Si vero

ambae paribus rationum momentis sese liberent, tunc

³⁰ vocantur aequae probabiles. Quarta opinio dicitur tutior cum a violanda legis periculo magis removetur quam opposita. Quinta, probabilitate dicuntur recentiores quidam casuistas,

qui probabilitatem ut certam tutemque morum regulam intrudunt. Haec sunt de re ea praecipua eorum dogmata. Prima

³⁵ opinionem quamlibet probabilem sequi licitum est; secunda, in opinionum conflictu minus probabilis simul et minus

[p. 324]

tuta, probabiliori tutiorique anteponi potest. Tertia, ea opinio vere est probabilis, quam vel unius Doctoris gravis sive casuistae auctoritas firmavit, sed quam falsa sit haec doctrina, sit

261. Sit Conclusio 1^a.

⁵ Non licet sequi opinionem probabilem, quae favet libertati in concursu alterius probabiliore quae favet legi. Probatur. Qui opinionem minus probabilem in concursu probabilioris sequitur se exponit periculo peccandi, nam locus est timendi, nec legem violet, si forte existat, pro cuius existentia stant graviora rationum momenta. Sed non licet se exponere periculo peccandi, ergo. Deinde clamat recta ratio Deum esse prae omnibus aliis diligendus atqui profecto Deum non ita diligit qui sententiam minus probabilem libertati blandientem sequitur, dum alia probabilior in gratiam legis occurrit, tunc enim id favit vel omittit, quo Deum graviter offendendo esse iudicat et quidem probabilis. Praeterea, non licet temere et impudenter agere, atqui ita se gerit, qui sententiam minus probabilem eligit neglecta probabiliori, quae favet legi; nam ita se gerit, caret certitudine morali qua iudicare debet bonam et honestam esse suam actionem ergo.

262. Sit secunda Conclusio.

Non licet sequi opinione probabile quae favet libertati in concursu alterius aequae probabilis, quae stat pro lege. Probatur: qui animium habet duabus oppositisque opinionibus aequi probabilibus distractum is vere proprieque dubitat; atqui in dubiis tutior pars est eligenda, quae quidem regula non sequeretur ab eo, si opinionem quae libertati favet et cupiditati amplecteretur, neglecta altera aequae probabili, quae stat pro lege. Posteriores enim hanc sententiam eligendo, nullum in periculum incurreret legem divinam violandi huic autem discrimini sese objiceret, si alteram opinionem cupiditati patrocinantur sequeretur ut per se notum est. Ergo.

³⁵ **263. Corollarium.** Ergo probabilistarum doctrina non potest esse morum re

[p. 325]

gula, in eo quippe sita est, ut semper liceat opinionem probabilem sequi, ea semper admissa nullum erit flagitium quod licitum et innoxium evadat.

264. Animadvertio.

⁵ Pro solutione argumentorum contra has omnes quaestiones factorum quia ego propter temporis inopiam amissi, recurrite vos ad Patrem Lugdunensem et ad Theologos Morales Probabilistas, praesertim ad Patrem Henno.

CAPUT QUINTUM: DE LEGE AETERNA ET NATURALI

¹⁰ **265.** Lex suum habet a ligando, quia proprius illius effectus est subditos quasi ligare et constringere ad faciendum vel omittendum aliquid. Lex generatim et breviter definiri potest regula agendorum vel omittendorum. Dividitur in aeternam et naturalem et positivam. De hac ultima sequenti in capite ¹⁵ tractabimus, nunc de aliis.

266. Lex aeterna, quae fons caeterorum est, primaque actuum humanorum regula, nihil aliud est quam **aeternus ordo et summa ratio in Deo ab aeterno existens, qua immutabiliter continentur quaecumque facienda sunt aut** ²⁰ **vitanda.** Lex aeterna, inquit S. Augustinus Contra Faustum, est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens, perturbans.

267. Lex naturalis juxta Divus Thomas est participatio legis aeternae in rationali creatura dictans et ²⁵ praescribens illud esse agendum, quod est intrinsece bonum, et illud fugiendum quod est ab intrinseco malum. Dicitur autem primo participatio legis aeternae, quia lex naturalis ab aeterno non est diversa, utraque idem habet et vetat, utraque praecipit ut omnia sint ordinatissima, et prohibet quicquid ab ordine immutabili ³⁰ deflectit. Dicitur secundo, in rationali creatura, cui scilicet ab auctore naturae indita est sicque differt lex naturalis a legibus positivis, quarum nullum in mentibus nostris reperitur vestigium, a libera enim legislatoris voluntate omnino pendent. Dicitur tertio, praescribens illud esse agendum quod intrinsece ³⁵ bonum etc. quae enim jubet aut vetat lex naturalis, non ideo sunt

[p. 326]

bona quia praecipuntur, aut mala quia prohibentur, sed idcirco praecipuntur quia ex se bona, aut prohibentur quia ex se mala sunt et naturam rationalem dedecent. De lege naturali tria sunt inquirenda: 1^o. utrum existat; 2^o. an mutationem aut dispensationem admittat; 3^o. utrum invincibiliter ignorari possit.

QUAESTIO PRIMA: UTRUM EXISTAT LEX NATURALIS

268. Cum lex naturalis id praecipiat quod ex se bonum, idque vetat quod ex se malum est, eam sustulere nonnulli veteres, qui nihil ex natura sua bonum aut malum, nihil honestum aut ¹⁰ turpe, justum vel iniustum docuerunt. Boni aut mali scilicet discrimen moralis omnino repetendum esse contende-

bant, ex hominum opinione consuetudine et conventiis arbitrariis, quibus sese invicem obstrinxerunt, ut sive priorum sive societatis utilitati consulerentur. Hinc¹⁵ juxta ipsos, sola utilitas est justi mater, et aequi sublatisque hujusmodi pactis et legibus arbitrariis, nihil honestum esset aut turpe, nihil laudandum aut vituperandum.

269. Horrendam hanc doctrinam renovavit postremishisce temporibus Thomas Hobbes, cujus impium systema paucis resumo: in statu natura, inquit, sive ante quamlibet legem positivam, omnia erant perinde licita. Furtus, homicidium, adulterium in eo statu non fuerunt crimina, sed non nisi propter leges civiles talia evasere. Ita etiam sentiunt recentiore²⁵ quidam Deistas. Cum autem hoc opinionis monstruo concutiantur morum religionis et societatis fundamenta,

270. Sit Conclusio Prima.

³⁰ Bonum et malum morale ex natura sua differunt. Probatur primo: si nullae sint actiones ex natura sua bona vel mala, omnes erunt prorsus ex se indifferentes, ac proinde potuit Deus furta vel homicidia imo sui ipsius contemptus, et odium praecipere; ³⁵ sed juxta horrendum illud consecrarium refugit et

[p. 327]

dicitur omnium animis in sua ratione, ergo.

271. Probatur secundo, istae propositiones:

fidem in pactis servare, legibus civilibus obtemperare bonum est,

easque violare malum; istae, inquam, propositiones in se ip-
5sis verae sunt vel non. Si prius, ergo bonum et malum in generale
ex natura sua differunt. Sicque causam obtinemus; si poste-
rius, ergo licitum est pacta legesque civiles infringere, et fur-
ta, adulteria, homicidia et aliaque hujusmodi facinora pepe-
trare; ac proinde etiam post leges conditas, post mita convenientia
10 nihil est boni vel mali, quod pugnat cum adversariorum pla-
citis, qui boni ac mali discrimen non nisi ex pactis et legi-
bus reperunt.

272. Sit Secunda Conclusio.

In omnium mentibus existit lex naturalis. Probatur primo: Legis
15 naturalis nomine intelligimus, lumen quoddam nobis insitum
quo bonum, et malum, justum, et injustum secernimus,
atqui in omnium animis ea lux emicat, suamque non a
legibus civilibus, sed ab ipsa natura ducit originem. Quaedam
enim sunt boni et mali, justi et injusti, honesti et turpis
20 principia omnibus omnium temporum ac regionum homi-
nibus notissima. Unde fit, ut quisquis aliquid fecerit illis
notionibus contrariis internis conscientiae stimulis, etiam
in vitiis, exagitetur; atqui hujusmodi principia cupiditatibus
ingrata omnium populorum animos occupare et quasi orbem
25 universum invadere non potuerunt, nisi eorum cognitio
ex lumine naturali et omnibus communi prodierit, ergo.

273. Probatur secundo: ex taci-

ta virtutis approbatione ita sunt homines a natura comparati
ut etiam moribus perditissimi, virtutem in aliis laudent
3 et mirentur, atqui tacita illa virtutis approbatio, suam
ducit originem a purioribus rationis et conscientiae lumi-
nibus, quibus secreta docentur homines hoc esse justum, illud ve-
rum injustum, etiam ante legis positivas, tum divinas, tum

humanas, ergo.

³⁵ **274.** Probatur denique, non censeri debet minus homini providisse Deum quam brutos animantibus, atqui Deus brutis

[p. 328]

animantibus instinctum quemdam indidit, vi cujus suos in fines impelluntur, ergo et Deus hominibus dedit legem natualem, sine qua nec sese dirigere, nec ab aliis dirigi possent ad finem suum qui est summum boni vel Dei possessio quam obtinere nequeunt, nisi ⁵bonum prosequendo, et malum fugiendo.

Solvuntur objecta

275. Si in omnibus hominibus existeret lex naturalis eadem esse apud omnes morum principia, atqui varia sunt apud varios populos morum principia, vg. apud Lacedaemonios furari, ¹⁰ apud Scythas suos hospites truxidare, apud Massagetas parentes senios confectos occidere licitum est, ergo.

276. Respondeo primo: nego majorem. Etiam si enim nonnulli homines primaria quaedam morum principia non admitterent, inde minime sequeretur non existere ¹⁵ legem naturalem, sed id unum colligi posset, nempe hujusmodi homines praejudiciis excaecatos, cupiditatibus distractos paradoxarum proriginem obreptos, vocem naturae non audissee, nec ad eam satis attendisse.

277. Respondeo secundo: nego minorem. Primaria enim

²⁰ morum principia¹¹ lucem tam splendida animos percellunt, ut in his admittendis non potuerint non consentire omnes homines ratione utentes, sed in his ad quosdam casus accomodandis aliquando errarunt. Sic Lacedaemonii non omnium promisque rerum sed edulium dumtaxat furta permissere; nec ²⁵ omnibus sed junioribus tantummodo solerter subriperent, qui enim deprehendebantur, poenas dabant. Hujusmodi autem furta permittere posse existimabant, ut juniores Lacedaemonii suam acuere industriam, et a pueritia discerent noctu vigilare, insidias struere, et deinceps in bello fierent ³⁰ Reipublicae utiliores.

278. Scythae putebant licite occidi posse patriae hostes, et insidiosos exploratores, quod verum est; sed in eo errabant, quod omnes advenas pro exploratoribus et hostilis habent. Sicque principium verum male applicabant. Ma-³⁵ssagetae non ignorabant collendos ac diligendos esse parentes, nunc autem naturae praecepto sese obtemperare credebant cum parentes senis confectos, variisque morbis conflictis

[p. 329]

interficerent ad eos e tantis malis liberandos. Id unum igitur probant objecta et alia similia exempla, nempe quosdam populos in applicandis morum principiiis interdum allucinatos esse, non vero ea refecisse, ergo concludendum est.

⁵ **279. Instabis.** Ex viatorum relationibus constat, repertos fuisse quosdam populos, qui bonum

¹¹ El original añade *non admittere*, tachado, quizás de otra mano.

a malo non secernebant, et apud quos vitia, quae in caeteris hominibus natura condemnat, virtutes reputabant, ergo et ipsa juris naturalis principia apud omnes populos non vigent.

¹⁰ Respondeo: data et non concessa relati num illarum veritate, nihil inde contra legem naturalem concludi posse, neque enim ex unius vel alterius populi moribus et institutis de jure naturae judicandum est. Gentes quippe illae nedum naturam humanae constitutionis imaginem referant omnem contra humanita-
¹⁵ tis sensum exuisse, videntur haberi igitur debent tanquam monstra in ordine morali, et politico.

280. Objicies secundo. Sola utilitate

mensura est justii et injusti, boni et mali moralis, ergo ex natura sua non differunt. Probatnr antecedens: homo licita facere

²⁰ de quidquid proprie utilitati judicat consentaneum, ergo.

Respondeo: primum et secundum antecedentem nego. Nam si utilitas esset

justi et injusti mensura, sequeretur 1° Deum non esse justum

cum ipsi nihil sit utile et nulla re indigeat; 2° nullum

Deo, nullum parentibus amorem deberi, nullamque fidem

²⁵ in promissis, nisi quatenus unicuique prodesse; 3° innumera scelera fieri licita, si in nostrum commodum cedant;

uno verbo, totius humanae societatis subversio.

281. Deinde quamvis homi-

ni liceat proprium quaerere commodum, non tamen

³⁰ idcirca licet facere, quidquid utile est. Prodere enim patriae,

parentes occidere, etc. aliquando videtur utile, quis autem dicere

ausit licitam esse patriae proditorem, parentum occi-

sionem? Praeterea nihil vere proprieque nobis utile est

nisi quod sit honestum, existit enim Deum scelerum

³⁵ vindex cui maxime displicet quidquid ab honestate

alienum est, a quo detinatur homo ad vitam honeste

[p. 330]

transigendam, et societatem cum aliis retinendam, quae omnia stare non possunt, si licite unusquisque praesentem utilitatem in omnibus consecrari.

282. Instabis. Homo innata et ineluctabili propensione⁵ fertur ad suam conservationem et felicitatem, atqui ex illa propensione jus nascitur faciendi quidquid propriae felicitati et conservationi iudicatur necessario, ergo. Respondeo: nego minorem. Patet enim quisque temere iudicare aliquid propriae felicitati, et conservationi esse necessario, sed iudicio temerario non acquiritur jus certum. Si quis in animum¹⁰ sibi induxerit postulare propriam felicitatem, ut patriae exitum moliat, ut parentes trucidet, numquid statim haec ipsi licita erunt? Quinimo nedum dictet recta ratio in esse hominibus faciendi, quidquid ad vitam servandam necessario iudicat, jubet contra vitam fortiter objicere, si illis postulat¹⁵ utilitas publica, sicut enim bonum commune melius est privato bono, sic debet propriam vitam negligere privatam si id exigit Reipublicae utilitas.